e anexo ao processo, com o cronograma e orçamento, com as normas, legislação vigentes e 
detalhamentos do Anexo I do Edital – Termo de Referência. 

CLÁUSULA QUINTA – VALOR CONTRATUAL (ART. 55 III) 

Pela execução do objeto ora contratado, a CONTRATANTE remunerará à 

CONTRATADA o valor de R$ 3.592.791,97 (três milhões, quinhentos e noventa e dois mil, setecentos 
e noventa e um reais, noventa e sete centavos), conforme cronograma físico-financeiro constante na 
proposta. 

CLÁUSULA SEXTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

Serão realizadas medições parciais conforme os serviços forem corretamente 

executados e aprovados pela fiscalização;

[...]

O preço estabelecido no presente Contrato não será reajustado, ressalvado as 

hipóteses autorizadas pela Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Parágrafo primeiro. Havendo reajuste, este será concedido (no caso de o prazo 

de execução estar em vigência) após transcorridos 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos da 
data da ordem de expedição dos serviços mediante utilização dos critérios estabelecidos no Decreto 
Municipal nº 27.532 de 08 de julho de 2021. 

Parágrafo segundo. O critério de reajuste será baseado nas tabelas de 
referência utilizadas no orçamento inicial elaborado pela Administração.